F *38 Ut ut sit, Rauracum variis cladibus exente seculo IV et sequenti incipiente imminentum castris que adscriptum, ex his, que habet Schoepflinus et quæ modo disseveri; Basiliam vero ex Rauraci cinctibus enatus tunc temporis civitatum jura adeptam et civitatis in provinciarum Notitia adscriptam fuisse, constat: talis erat utriusque loci status, cum Pantalus, qui pro Christo anno 451 vitam martyrio*

contra Schoepflinum, S. Pantaloni attributo Rauraco

A *rio amisit, ad Rauracorum sedem administrandam assumptus est episcopus. Positis angustiis, in quas adducta erat tum Rauracensis civitas, positoque florenti Basilicæ statu, quid, queso, Pantalo agendum supererat, nisi ut Rauraco tot et tantis, ut vidimus, calamitatibus attenuato ad Basiliensem urbem diverteret. Imo ut Basilicæ moraretur, omnino necesse erat, quod his miserrimis temporibus sola hac in Alsatio Superiori extaret civitas ab Rauraco haud multum dissita, sola, inquam, quæ episcopi sedes evaderet, aut in qua, urbe præcipua olim episcopi sede imminuta, mansionem suam firmaret Pantalus. Quia igitur de causa nunc Basiliensis, nunc Rauracensis antistes vocatus fuerit, non ægre intelligitur.*

et quidem ante medium seculi v Basiliacommuni potuisse; sique Episcopum Basiliensem appellari concluditur.

B *Sed quod silentio prætermittendum non est, quodque, haud difficile advertent Ecclesiastica Historia studiosi S. Pantali episcopatum ante seculum quintum medium signari ita necesse est, ut, rejecta hac epocha, omnes alix corrue videantur. Si enim illum seculo III ant IV exenti affigas, Rauraco tunc, ut ex Ammiani Marcellini libro 15, cap. II appareat, inter potiora Sequanicae provinciae oppida annumerato, nulla erit ratio, qua motus S. Episcopus e sede sua Rauraci constituta, Basiliam, quæ nondum civitatis nomen et jus adeptæ fuerat, diverteret. Si autem S. Pantalam ecclesiam Rauracensi præpositum post annum 450 dixeris, tunc urgebit propositum a Schoëpflino argumentum, qua subversis Rheni superioris ripis, direptis et destructis totius Alsatice civitatibus nullum tum fuisse ecclesiæ Rauracensi prælatum episcopum, contendit. Igitur, ut omnia recte cum Rauraci et Basilicæ statu componantur, hoc unum utique, S. Pantalam scilicet ecclesiam Rauracensem ante seculum v medium regendam suscepisse, Basiliaque, tum jura civitatum et nomen adeptæ, Rauraco aut subverso aut valde attenuato, mansionem fixisse, dicendum superest. Sicque ruet, tota difficultatum moles a Schoëpflino structa et ex statu utriusque civitatis immerito desumpta: quod magis ac magis perspicuum evadet, ubi de ecclesia Rauracensis episcopatus origine et ratione disseruerio.*

C *Igitur his omnibus persensis,*

40 *Tot et tam celebres de Evangelii apud Alsatas prædicatione, seu de tempore, quo fidei lumen, adnitentibus viris apostolicis, Germaniæ primæ incolis illuxit, nuperrimis his temporibus habitat sunt disceptationes, ut questionem hanc toties jam a viris eruditis tractatam includi hic iterum reddere operæ pretium non sit. Hic igitur, an primo aut secundo seculo aliqui in Rheni Superioris oris exstiterint Christiani, non inquiram; sed posito, quod his primis religionis Christianæ temporibus fuissent, qui in his partibus Christo nomen dederint, non ideo cœtum illum qualemcumque episcopis, presbyteris aut aliis ministris destitutum, ecclesiæ nomine appellandum putabo, cuius primordia apud Alsatas Superiores non nisi seculo tertio aut quarto dumtaxat affigenda mihi videntur. Quod et de pluarumque ecclesiarum origine vulgo asseritur, hoc quoque de ecclesiæ Rauracensis initiosis dicere necesse est: incertum omnino tempus, quo Evangelium in hisce Rheni partibus annuntiatum fuerit, nec magis noti viri illi apostolici, per quos ad Christi agnitionem Alsatæ nostri pervenerint: an forte Vesontini epi-*

scopi omnium primi, tamquam verbi divini præcones, Rauracensis ecclesiae fundamenta jecerint? Et si hæc opinio aliqua verisimilitudine non careat, atamen cum nullo certo innixa sit fundamento, hanc tamquam veram et certam habere nequeo, ideoque, eam intra verosimilium rerum classem reponendam esse, reor.

AUCTORE
D. A. B.

41 *Duo dumtaxat veluti veritati haud dissona mihi apparent: Augustam scilicet Rauracorum in sedem episcopalem erectam fuisse, et hoc quidem ante seculum v; primum ultra fatentur B. Rhenanus, Cointius et bene multi eruditi, nec de illo ullum moveret dubium Schoëpflinus ipse, qui passim sedem Rauracensem Basiliam translatam fuisse asserit, li-*

Rauracorum episcopalis sedes

cet, dum variis argumentis Argentoratensem cathedralm deturbare suscipit, iisdem convelli posse Rauracorum episcopatum non animadvertis. Sed dicat, velim, Schoëpflinus (nam illud in primis scire ave-rem) quibus episcopatum Rauracensem adstrueret rationum et probationum instrumentis, si quis ejus veritatem aut impugnaret, aut saltem de illa ali- quod moveret dubium? Nullum omnino exstat, quod sciām, a Schoëpflino adducendum, qui inter ficti- tios episcopos et Justinianum et Pantalam esse amandanos contendit. Utut sit, cum circa sedis Rauracensis veritatem nulla sit inter eruditos controvergia, alterum hoc, scilicet hanc sedem ante se- culum quintum erectam fuisse, habeo probandum.

42 *Et quidem Rauracum episcopalis sedis digni- tate ante annum 451 decoratum fuisse nemo infia- bitur. Ut quid enim Auguste Rauracorum sedes tum affixa fuisset, qua nedum civitatibus et oppidi- lis inscripta, sed humi ab Hunnis prostrata, suis obruta ruinis jacebat? Nec etiam ineunte seculo v et sub Honorii imperio illud contigisse dizerim; sa- piens enim legi in concilio Sardicensi anno 347*

non seculo v, quo Rauracum a bar- baris alle- niatum et castris in- scriptum era;

et in synodo Laodicena, anno 324 aut saltem ante annum 400 celebrata, cautum fuerat, ne in castris aut oppidulis, sed in præcipuis civitatibus sedes episcoporum erigerentur. Cum horum concilio- rum placitum comprimit ad rem meam faciant, verba, quibus concepta sunt, ex Conciliis Labbeanis, tom. 2, col. 653, canone 6 deprompta hoc transcribo: Licentia ordinandi episcopum danda passim non est: si enim subito aut vietus aliquis aut modica civitas, cui satis est unus presbiter, voluerit sibi episcopum ordinari, ad hoc, ut vilescat nomen episcopi et summi honoris auctoritas; non de- bent illi ex alia provincia invitati facere episco- pum, nisi aut in civitatibus, quæ episcopos ha- buerunt, aut si qua tam populosa est civitas vel locus, qui mereatur habere episcopum. Idem ha- bet canon 57 concilii Laodiceni tom. I Conciliorum Labbeanorum col. 1506 et 1514 insertus: Quod non oporteat in villulis et in agris episcopos con- stitui vel (in vicis et in pagis) sicut legitur in ver- sione Hervetana. Eadem seculo v et sequentibus temporibus, ut ex epistola 87 S. Leonis Papæ in tom. 3 eorumdem Conciliorum col. 1393 illata et ex epistola 1 Zachariz summi Pontificis ad Boni- facium tom. I Conciliorum Gallicæ, a Sirmondo vul- gatorum, pag. 532 edita, liquet, apud Orientales et Occidentales seu Africanos civitatibus nempe dumtaxat sedem episcopi affigendi viguit consuetudo.

F

AUCTORE
D. A. B.
sed seculo IV
medio aut
circiter ere-
cta et deinde
Basiliana
translata
est.

43 Proindeque cum Augusta Rauracorum ante annum 404, et num. 32 et sequentibus edocui, civitatum juribus et nomine exuta, non nisi oppidulis seu castellis adscripta fuerit, hinc eam seculo tertio aut quartu, quo in florentissimo erat statu, potioremente locum cum Bisontio inter Sequanorum oppida obtinebat, in episcopalem sedem assumptam fuisse ex rationibus numeris prægressis adductus patescit. Et vero circa seculum IV medium, ut mox dicturus sum, Justinianus ecclesiæ Rauracorum episcopus occurrit. An autem primus hujus ecclesiæ inscribendus sit antistes, dicere non ausim; verum cum primus sacris Fastis insertus, nec aliud seculo tertio aut inuenire quarto appareat, nihil obstat, quominus Rauracensium episcopus primus appelleatur. His igitur circa Rauracorum episcopatus initia delibit, jam, quid de Basiliensis sedis origine sit dicendum, haud difficile eritur. Augusta enim Rauracorum seculi V initio valde atrita et tandem anno 451 ab Hunnis eversa, Rauracorum episcopus Basiliæ, sub Honori imperio civitatibus annumeratae, mansionem potius quam episcopi sedem, figere decrevit. Qui sedi huic administranda seculo VI et VII præfuerunt episcopi Augusta Rauracorum sub suis cineribus conseputa manente, Basiliæ, e suis ruinis tunc exsurgentis, S. Pantali vestigia secuti, pariter commorasse videntur. Hinc Rauracorum episcopi a Basilia, in quam sedem quasi transtulerant, Basilienses appellari cœperunt; ita tamen, ut in Actis publicis seu in antiquis, quæ supersunt, monumentis, a Rauraco præcipua olim urbe, ubi episcopi sedes fuerat erecta, Rauracenses etiam dicti, donec, delecto Augusta Rauracorum circa seculum VIII medium nomine, Basilienses solummodo nuncupati fuerint.

Hinc sequen-
tibus secutis
Basilienses
Episcopi ap-
pellati sunt.

44 Et illud sat innuit antiquus Basiliensis Episcopor Catalogus, ex schedis Monasteriensis in Alsacia caenobii a Marteneo descriptus, Anecdotorumque tomo III, col. 1385 intextus, quem seculo XI, cum Beringerium episcopum ecclesie Basiliensi, teste Sudano Basiliæ Sacræ auctore, pag. 167 et sequentibus, prælatum ultimo loco inscriptum exhibeat, contextum opinor. Verba autem hujus Indicis hæc sunt: Walaus, Basileensis archiepiscopus, sub Gregorio Papa III, qui Romæ juxta veterem Summorum Pontificum Catalogum a Papabrochio vulgatum ab anno 731 ad 742 sedisse assertur. Ast, verbo illo archiepiscopus utens hujus Catalogi auctor, voce quidem haud recte scriptissime videtur. Walaus enim aut Walanus hic archiepiscopus scribitur, non sane quod tamquam metropolitano episcopo alias sibi subjectos haberit, seu quod primus omnium sederit Basiliæ antistes, sed quod decessoribus suis, nunc a Rauraco, antiqua episcoporum sede, nunc a Basilia, ubi multis abhinc seculis commorabantur, dictis, seculo hoc octavo, delecto omnino Augustæ Rauracorum nomine, Basileensis fuerit appellatus: in hoc dumtaxat sensu ab Catalogi auctore Walaus, ut videtur, archiepiscopus nuncupari potuit. Nunc de primis Rauracensibus episcopis agendum.

§ IV De primis ecclesiæ Rauracensis episcopis et nonnullis, quibus eorum fulcitur episcopatus, monumentis.

M ultis de episcopali Rauracorum cathedra discepatis, haud parum forte ad historiam sancti Pantali elucidandam conferent, quæ hic de primis hujus sedis episcopis et de tempore, quo eorum unusquisque hanc ecclesiam rexerit, dictur sum. Verum ut, quod res est, in ipso disceptationis edicam, omnia ita sunt seu scopolis referta seu obvoluta caligine, ut de primis ecclesiæ Rauracensis episcopis inquirenti haud leves undique enodandæ subeant difficultates: nullum fere, quo Justiniani, S. Pantuli et aliorum adstrukturæ episcopatus monumentum, de quo inter eruditos non suborta fuerit controversia aut instituta dissertatio: quodlibet proinde hic a me, qua par est, diligentia dispungendum occurrit, ut, eo perpenso, lector, qui fuerint ecclesiæ Rauracensi prælati episcopi, quove ordine in hujus ecclesiæ tabulis sint rependi, videre queat. Aserto igitur S. Pantali episcopatu, signatoque ad annum 451 ejus martyrio, initium ducemus ab Justiniano, qui concilio Agrippinensi, anno 346 in causa Euphratis Coloniensis antistitis, ob divitatem Jesu Christo negatam e sede dejecti, celebrato et tom. II Conciliorum col. 615 vulgato, interfuit, quique suam his expressit verbis sententiam: Justinianus episcopus dixit: Ex epistola clericorum Agrippinensium, nec non et fratum per singula castra constitutorum, quorum epistola et subscriptiones tenentur, cognovimus Euphratam esse blasphemum, qui Christum Salvatorem Dominum nostrum Deum esse negat. Quapropter et ego consentio, illum ab Ecclesia Catholica esse damnatum. Hac Justinianus, qui in hujus concilii Actorum initio Rauricorum episcopus scribitur.

45 Ast cum non levis sit inter eruditos de hujus concilii veritate controversia, cumque viri non infinitæ nota Acta ejus tamquam suspecta aut etiam supposita habeant, alii autem non minori eruditione celebres ea tamquam vera tueantur, hinc rationes, quibus hujus concilii veritas adstrutur, quasdi lucido ordine proponunt in Dissertatione tertia ad Ecclesiæ Argentoratensis Historiam prævia Grandierus, et Byeus in Commentario suo de S. Sancto Virdunensi episcopo, tom. V Octobris pag. 594 a num. 37 ad 48 inserto, hic quasi summatis expressas typis recudere operæ pretium duxi. Et primo quidem a notis chronologicis Agrippinensis synodi Actis inditis, sermonem auspicio. Notæ hæc sunt, quas transcribo: Post consulatum Amanti et Albini IV Idus Maias. Proindeque post annum 345, quo Amantius et Albinus consules processerant, et quidem, ut opinor, anno 346 die Maii 12 seu feria secunda, in quam secundum tabulas Paschales anno illo XII Maii dies incidebant, celebratum fuit Agrippinense concilium: Nec usquam,

inquit

D

E

F
veritas hic

Episcopis
Rauracensi-
bus primo
loco Justi-
nianus, qui
Agrippinen-
si interfuit
synodo, cu-
jus

C

A inquit Byeus supra laudatus num. 38, pag. 595, in formam, per antiquos Ecclesiae canones pro conciliorum celebratione prescriptam, peccare invenitur; cum autem sic habeat, ac proin ejus Acta, in semetipsis considerata, omnibus omnino, qui in genuinis ac sinceris Conciliorum Actis requiruntur veritatis characteribus sint munita, ut quid ea seu cuius sunt, concilium pro puro ac puto figurae habeamus?

*ex variis
auctoribus
adstruitur*

47 Nec quibusdam Ecclesiae scriptoribus ignotum fuit Agrippinense concilium: illius enim meminere praeter Harigerum Lobiensem abbatem, qui, teste Henschenio in Commentario suo de S. Servatio Trajectensi episcopo, ad 13 diem Maii coli solito, in confinio seculi x et xi floruit, aut potius praeter Aegidium Aurex-Vallis monachum, qui labente seculo XIII Harigeri lucubrations auxit, ut in libro de Gestis Pontificum Tungrenium, anno 1612 a Chapeauville edito, pag. 33 et sequenti legere est; Bertharius, qui juxta Dacherium, Spicilegium tom. XII, prefationis pag. 11 et 12 primae editionis, et

B Francie Litterariz scriptores tom. VI, pag. 154 et sequentibus Episcoporum Virdunensium Historiam circa annum 887 adornavit; Lupus episcopus Catalaunensis, qui, teste Henschenio, Acta S. Maximini Trevirensis episcopi ad 29 diem Maii illustrante, anno 839 advixit; auctor anonymous, qui ejusdem S. Episcopi vitam sub Pipino rege integro que seculo Lupo senior digessit, de quo Francie Litterariz auctores tom. IV, pag. 192: igitur synodus illa a IX seculo in seculo VIII ecclesie Gallicanæ scriptoribus haud ignota fuit, nec proinde, ut Hartzhemio in Præfatione Concilii Germanicæ prævia pag. 22 placuit, seculi IX aut x figuramentum fuit.

*contra eru-
ditos*

48 Verum, qui concilii hujus veritati adversantur, Novæ scilicet Galliarum Christianarum scriptores passim, sed præcipue in Episcoporum Coloniensium indice, quem tom. III, col. 622 conteuerunt; Callesius Annalium Ecclesiarum Germanicarum auctor ad hunc annum Schoepflinus Alsacie Illustratz pag. 344 et sequentibus; et Hartzhemius, qui Concilia Germanicæ in unum collegit, hoc uno argumento Agrippinensis synodi fidem impugnat, quod nempe Euphratas ab octodecim Galliarum episcopis e sede sua anno 346 deturbatus, anno tamen sequenti inter Catholicos concilii Sardicensis patres occurrat, ita quidem, ut præcipue in tractandis fidei et Ecclesiarum rebus partes ei demandatae fuerint, qui ad imperatorem Constantium, ut episcopos ob fidem in exilium trusos ad sedes revocaret, delegatus legitur. Quam difficile porro haec intelligi queant, nemo certe non viderit! Tale est, inquam, quod tamquam validissimum contra Agrippinensis concilii veritatem interrogant argumentum. Etsi etiam illud foret ejusmodi, inquit Byeus pag. 595, num. 41 et 42, ut nulla plane ratione posset dilui, haud illicio tamen propterea concilii ejusdem Acta veluti suppositia forent rejicienda. Haec enim, pergit Byeus, ut jam docui, nullam proorsus, si in semet ipsis considerentur, includunt falsitatem notam; nec raro fit, ut, etsi quidem difficultates objectae, quæ, ne res quæpiam gesta credatur, impediunt, vix ac ne vix quidem solvi posse videantur, mox tamen, si omnia, quæ cum re illa conjunguntur, anteque ignorabantur, adjuncta innotuerit, evanescent.

Quare id quoque, si omnia, quæ ad hanc spectant synodum, modoque adhuc ignorantur, adjuncta innotescerent, locum esse sortitum, existimari haud immerito potest. Cæteras rationes, quibus propositæ difficultatis nodum solvere conatur Byeus, in Commentario prædicto lector perlustraret, tis enim cum alias addendas non habeam, hic eas tantummodo laudare mihi sufficiat.

AUCTORE
D. A. B.

49 Sed et ab hæresi Euphratam Coloniensem ad eam Constantium ab Sardicensi concilii patribus missum vindicare nititur Henschenius ad 13 Maii de S. Servatio num. 2, pag. 210 disserens. Aliquem enim post Sirmondum in nomenclatura urbium et episcoporum errorem irrepsisse probans, addit, quæ modo hoc transcribo: Liceat nobis, cum venia lectoris indicare, quod arbitremur, aliud nomen quoque in eudem textum irrepsisse, aut falso suppositum a sciolo aliquo aut ab imperito librario longe a vero deformatum; ipsius scilicet episcopi Agrippinensis, ab aliis autem in concilio episopis forsitan alto silentio involutum, ut famæ istius consuleretur, at pro nomine EUPHAXII EU-PHRASIVE aut alio simili perperam scriptum: EUPHRATE, inquam, viri et eruditissimi et integrerrimi, imo quem arbitramur nequitas alterius detexisse, et in ejus depositi locum fuisse subrogatum. Ast, inquit Schoepflinus pag. 335, ingenuosa medicina, que vulnus non sanat. Enimvero Euphratas ille, qui Sardicensi concilio interfuit, ab Athanasio describitur, ut senio confectus ac singulari constantia et sanctitate conspicuus, que in Euphratam novum non quadrant. Accedit, quod Acta Servatii, presulii Tungrensis, Euphratæ deposito non alium Euphratam, sed Severinum successorem adscribant.

E

50 Huic ultima difficultati respondet Byeus impugnantes Commentarii præfati num. 43, quem videre lectorem haud pigebit. Nec certe multum urget primum Schoepflini argumentum, mox a me transcriptum; enimvero Euphratum illum Coloniensem episcopum, quem ad imperatorem a Sardicensi synodi patribus delegatum ferunt, eum multis abhinc annis in episcopum fuisse assumptum, non scribit S. Athanasius: sed, etsi ab uno dumtaxat anno huic ecclesiarum administrandæ electus, cur ætate et moribus conspicuus esset non potuerit, certe non video: talis enim esse debebat, qui Euphratæ ob hæresim a sede dejecti locum acciperet, ut virtute et prudentia oves, hæreses veneno infectas, facilius sanaret et ad Catholicam reduceret doctrinam. Miror, quod Hartzhemius sotpum jam dudum ex Photinianæ hæresis origine deductum, denuo moverit argumentum, cui Sirmondus cum in notis posthumis apud Labbeum, Conciliorum tom. II, col. 1805, tum in disceptatione de Photiniana hæresi, operum ejus tom. IV, pag. 392 et sequentibus inserta, et Pagius in Criticis ad annum 347, num. 5 dilucidum responsum subministraverant. Illorum rationes Byeus suo Commentario denuo intexit, quas num. 39 et 40, pag. 595 legere non abs re erit. Sed et Callesium Hartzhemiumque, qui synodi Agrippinensis Acta tamquam spuria rejiciunt, hoc argumento urgere mihi liceat.

F

51 Inter episcopos numero septuaginta, qui Sardicensi concilio subscriperunt, triginta quatuor e Galliis egressi memorantur, qui contra nova Aria-

argumentis,
quibus

norum

A

norum molimina Catholicum dogma asserturi Sardicam anno 347 convenerant. Porro ex his Galliarum episcopis viginti quatuor occurunt, qui concilio Agrippinensi vocem dedisse leguntur: nomina enim eorum, licet interdum amanuensium oscitania vi-tiata fuerint, eo tamen modo expressa sunt, quo ea haud difficile dignoscere quis queat: hoc unum dumtaxat discrimen interest, quod synoda Agrippinensi subscripte urbium nomina, quibus episcopi praeferant, expresserint, quæ in Sardicensis synodi subscriptionibus praetermissa sunt; Callesius attamen et Hartzhemius supra laudatus Præfatione ad Concilia Germaniaæ prævia pag. xxxii et tom. I, pag. 8, episcopos illos, qui Sardensi concilio interfuerunt, iisdem omnino sedibus affigunt, quibus eos præfuisse exhibent synodi Agrippinensis Acta, quæ tamquam spuria aut suppositia rejiciunt.

hic respondet.

B

52 Verum qua ratione quæ auctoritate Amandum verbi gratia Argentorati aut Rauraci Justinianum potius, quam alii civitatibus, sedisse existiment, qui omnem concilii Agrippinensis Actis fidem detra-hunt, nec levem quidem scriptoribus, num. 47 laudatis, qui illius concilii in suis lucubrationibus meminere, adlibendam opinantur? Tolum hanc igitur de concilio Agrippinensi controversiam concludam Grandidieri verbis a Byeo in Commentario predicto num. 44 Latine redditis in hunc modum: In hoc verisimilitudinum conflictu nonne pro synodi Agrippinensis Actorum, quæ in semet ipsis considerata nihil, quo suspecta reddantur, exhibent, ac præterea in totius antiquitatibus suffragio majorique auctorum numero, ut Petavius animadvertisit, sunt fundata, veritate sententiam ferre oportet. Cum igitur Agrippinensis synodus anno 346 vere habuisse locum sit censenda, Justinianum Rauricorum episcopum, qui huic interfuisse memoratur, Raurensem ecclesiam tum administrasse et circa medium quartum seculum floruisse, consectarium est.

Secundo loco
S. Pantalus.

53 S. Pantalum proinde, tamquam Justiniani successorem, ante medium seculum quintum ecclesiam Raurensem regendum suscepisse, ex superioris dictis eruitur. Nec immaerito a quibusdam Basiliensis episcopus est appellatus, qui, civitate Rauraciensi circa annum 404 immunita et castellis tantummodo adscripta, Basilia sedem primus fixisse videtur. Coloniam, his miserrimis temporibus migrare coactum, ibi pro Christo anno 451 mortem tolerasse, innuit tumulus, anno 1155 aut insequenti effossum, prout numeris prægressis edocui. Nec aliquem in locum ejus suffectum fuisse, proinque sedem Raurensem multis annis vacasse, ex miserrimo Alsatia statu conjectare licet. Enimvero, vastata Rheni Superioris ora, subversis alii Alsatia civitatibus, Basilia ipsa ad inum in Attilana irruptione redacta, qui tum regendis ecclesiis præfici potuissent episcopi? Illud idem in diversis Galliarum sedibus contigisse, exemplis pluribus in medium adductis in sua Ecclesiæ Argentoratensis Historia pag. 153, tom. I obseruat Grandidierus: ideoque duos tantum Rauracensis episcopos ab anno 346 ad 511 sacris hujus ecclesiæ tabulis Justinianum scilicet inscribit, et Adelphium, quem deinde in Alsatia Historia, quæ sub prælo sudat, vir eruditus, mihi amicitia conjunctissimus et urbanitate cum primis spectandus, litté-

ris ad me die 28 novembris anni 1786 datis, expun-gendum esse existimavit. Verum, an merito, ex di-cendis mox patescat.

D

§ V. Episcoporum Rauracensium seu Basi-liensiæ series.

A liquam S. Pantali pro Christo anno 451 enecti Eclesiae Rauracensi per annos multos viduæ præficitur Adelphius, cuius nomen

locum statim acceperisse, haud mihi apparet; sed Rauracorum sedem pluribus annis vacasse, ea præsertim ratione motus facilius crediderim, quod in Attilana irruptione, tota Rheni Superioris ora vastata, ut mox dixi, hujusque regionis dispersis aut ferro mactatis incolis, ipsomet Schoepfino teste, nullus tum videatur Rauracensi ecclesiaz prælates episcopus. Nihil mirum igitur, si medio seculo v elapsi nullius Rauracensis aut Basiliensis episcopi nomen hujus ecclesiaz Fastis insertum conspicatur. Tertio proinde loco Adelphius, qui anno 511 primo concilio Aurelianensi subscriptis et vices suas Ascle-pio presbytero in concilio II, in eadem urbe celebrato, demandavit, inscribendus mihi videtur. Sic enim habent Adelphi et Asclepii presbyteri subscrip-tiones, duobus hisce conciliis a Surio editis sub-nece: Adelphius Rauracensis. Asclepius presi-biter pro Adelphio episcopo Rauracensi. Quibus fit, ut Adelphius ecclesiam Raurensem ab anno saltem 511 ad 533 usque, juxta codices, quos in duobus hisce conciliis edendis adhibuere Surius et Binius, administrandam suscepit.

55 Verum huic a Surio et Binius acceptæ lectioni duabus pri-mis Aurelia-nensisibus syn-dodis secun-dum Siria-nam et Bi-nianam editionem

F

haud consonant codices Pithænus, Bellovacensis,

Remensis, Corbeiensis et alii, quibus in conciliis primo et secundo Aurelianensis edendis se usum fatetur Sirmundus in Notis Adelphii subscriptioni subnexis; nec etiam huic concordat Adelphii sub-scriptionis ex apographo, in Bibliotheca regia Parisiensi asservato et seculo nono descripto, cuius me-minit in sua epistola, ad me die 20 Aprilis hujus anni 1787 data, D. Daniel Labbat, e Congregatione S. Mauri monachus, qui novam Galliæ Con-ciliariorum editionem typis propediem datus est, de-prompta. Enimvero hic variantes codicum Lectio-nes, ad Adelphii subscriptionem concilio I Aurelia-nensi subnexam spectantes et ex Notis Sirmundia-nis haustas, ut certius de his omnibus judicium ferre queat lector, juverit subdere. Adelphius ecclesias Pictavorum episcopus; ita codex Remensis, Bellovacensis et alii; Germanensis scilicet et Vaticanus, in schedis Bollandianis laudati. Ex civitate Pictavis Adelphius episcopus; Pithænum vero apographum, Corbeiense, Regium Parisiense, etc., sic habent: Adelphius, de civitate Ratiatrica, de Ratiate, ecclesiæ Ratiatricæ vel de Rotiate, Riatensis episcopus, quæ verba Ratiate aut Ratiaten-sis, et similia de Ratiasto, celebri olim apud Picta-venses civitate, de qua Ptolomæus, intelligenda esse, existimat vulgo eruditii Sirmundus, Labbat, Novæ Galliæ Christianæ editores in Episcoporum Pictaviensium Indice, abbas Belleyus, qui eruditam de antiqua illa Ratiatensi civitate disceptationem re-gia inscriptionum Academiz monumentis tom. 19, pag. 722 et sequentibus intextam, edidit, Novæ Gal-iarum

A liarum Notitiae scriptor Danvilleus pag. 539 et sequentis et nonnulli alii auctores; ita ut juxta hosce omnes Adelphius Pictaviensis ecclesiae episcopis, qui, ut appareat, de Ratiate aut de Ratiatica civitate in subscriptionibus conciliis inditis, nonnumquam nomen acceperunt, sit inserendum. His positis, in hoc proinde tota difficultatis summa consistit, ut, quæ sit ex Surii et Binii editione, vel ex variis codicibus a Sirmondo laudatis accepta lectio anteponenda, quæve ex his omnibus potius retinenda, hic inquiramus.

aliis merito preferendam inditum legitur;

56 Sed primo cum Sirmondo in Notis, subscriptionibus concilio primo et secundo Aurelianensi inditis, subnexit mirari subit, quanta sit vel in ordine ac serie, vel in nominibus episcoporum et civitatum varietas! adeo ut genuinas horumce episcoporum subscriptiones ad nos usque non pervenisse, sed eas pro amanuensium libito aut captu insertas et turbatas esse, perspicuum sit. Porro, ut in sola Adelphii subscriptione immorer, nomen ejus in variis primi Aurelianensi concilii apographis a

B Sirmondo laudatis aut in Museo Bollandiano repositis, nunc 12, nunc 14, nunc 15 loco legitur; immo et decimum locum obtinet in Collectione Ms. Conciliorum a S. Isidoro Hispanensi contexta, quam ex variis venerandæ antiquitatibꝫ VIII, IX, X, XI et XII seculi Ms. codicibus collegit, contulit, castigavit P. Burriel S. J. anno 1755, quamque mihi perurbane domini de Santanders, Bruxellis commorantes, perlustrare permiserunt. Nec minor in civitatum, quibus præfuisse dicitur Adelphius, nominibus diversitas: Suriani enim et Biniani codices Rauracensi civitati illum affigunt, quem varia Sirmondi apographa et codex regius Parisiensis, Ratiatica civitati et Pictaviensis episcopis inscribunt. Quædemum ex his omnibus codicibus accepta lectio, ut potior, est retinenda? Suriana et Biniana, ut mihi verosimilius apparet, et quidem merito.

sicque vocibus Ratiatum et Ratiatensis pro Rauraco et Rauracensi a libraris usurpatis, Adelphius

57 Quibus in conciliis suis edendis Surius et Binius usi sunt, codices Rauricæ civitatis episcopum offigunt Adelphium, cuius nomen duabus primis synodis Aurelianensis inditum appetet; nec sane in hoc aliiquid veritati dissimum videtur: enimvero Raurica civitas jam dudum in sedem episcopalem erecta fuerat, nec ulla ex Notis chronicis, ut mihi videtur, oritur difficultas; nihil est igitur, cur Binianam et Surianam horumce duorum conciliorum lectionem tamquam sinceram et germanam non habeamus. Sed et in variis codicibus, quibus Adelphius Ratiatica civitati, aut de Ratiate aut Ratiatensis seu Riatensis appellatur episcopus, legendum esse potius Rauracensi aut de Raurica civitate, eo lubentius crediderim, quod hoc vocabulum a scolis librariis haud difficile in alterum mutari et sic scribi potuerit: non enim inter utrumque vocabulum tanta est discrepantia, ut unum pro altero accipi facile et usurpari nequiverit; præsertim cum in membranis temporum injuria partim crititus aut non parum deleris, illæ voices Raurica civitas aut Rauracensi episcopus occurrerint: amanuenses enim, qui aliquam hujus nominis urbem in episcopalem sedem erectam esse non noverant, illa verba Ratiatica, Ratiatensis, aut Ratiate, quod pagi alicuius apud Pictones haud ignobilis caput scirent, substituenda esse duxerunt; præsertim si amanu-

ses illi, vel ex Pictonum regione oriundi, vel apud Pictones aut non ab eis procul dissiti codices suos descripsierint. Ex hoc primo alius, ut videtur, subortus est error: alii librarii verba illa Ratiatica civitas vel de Ratiate, Riatensis episcopus in membranis intexta reperientes hancque antiquam civitatem numquam episcopali sede gavisam persuasi, sed eam potius intra Pictaviensis diœcesis limites contentam esse edocti, codicibus suis vocabula ista, de Pictavis Pictavorum episcopus, sicut in uno et altero Ms. legitur, inseruerunt. Conjecturis meis haud parum adjumenti attulissent variis Conciliorum editores, si codicum, quos in concilis suis vulgandise adhibuerunt, nos edocuisserent etiam; forte enim apographa, quibus voces Ratiatica, de Ratiate et Riatensis intextæ sunt alii, quibus de civitate Pictaviensi aut de Pictavis Adelphius scribitur episcopus, antiquiora et melioris notæ esse, illa inspiciens existimassem.

58 Ut ut sit, subscriptionem Adelphii, concilio I Aurelianensi inditam et ex variis codicibus a Sirmondo memoratis desumptam, qua Ratiatica civitas aut Ratiatensis episcopus dicitur, de Raurica civitate, non vero de Ratiasto antiquo apud Pictones, ut abbas Belleyus supra laudatus probat, oppido intelligendam esse, ex hoc in animum induco: 1º quod Ratiatica civitas in sedem episcopalem numquam fuerit erecta; 2º quod nullus Pictaviensis episcopus, sicut ex illorum Indice aut ex variis eorum subscriptionibus, conciliis a seculo IV, quo S. Hilarius sedebat, ad nostræ usque tempore celebratis, inditus, ab illa civitate Ratiatica nomen acceperit; quo fit, ut in vocem illam Ratiatica aut Ratiacensis mendum irrepisse, et eam pro Raurica civitate positam a scolis librariis fuisse, in animum propense inducam.

59 Ast, inquires cum abbe Belleyo et nonnullis aliis eruditis, Carnotenses episcopi, sicut ex Pithæano codice, in Notis ad concilium I Aurelianense a Sirmondo laudato, appetet, a Duno castro nonnumquam vocati sunt, sic etiam Constantinenses seculo VI a Briovera fuerunt appellati: nec mirum igitur, quod Pictavienses a Ratiatica civitate nuncupati fuerint. In nonnullis, fateor, sed inferioris notæ codicibus, episcopus Carnotensis, Aventinus nomine, a Duno castro fuit appellatus, licet in ceteris hujus concilii apographis Carnotensis aut Carnotenses ecclesiæ dictus fuerit antistes. Ita et Constantinenses episcopi a Briovera in aliis apographis, a Sirmondo laudatis, vocati leguntur; verum in quibusdam aliis illud vocabulum Brioverensis aut ex Briovera episcoporum nomini ita adjectum legitur, ut ab amanuensibus insertum statim appareat. Sed et episcopi Carnotenses a Duno castro, sicut Constantinenses a Briovera appellati mihi videntur, quod Dunum et Briovera ad episcopale eorum dominium vel, ut vocant, ad episcopi mensam pertinerent, ideoque in iis plerumque locorum amanitatem allecti sedem aut potius commemorationem suam haberent Carnotenses et Constantinenses episcopi. Brioveram enim ad Constantinensem antistitem spectasse, dilucidis probat Valesius monumentis Notitiae Galliarum pag. 98. Dunum autem castrum in episcoporum Carnotensium ditione esse haud obscure innuit Papoli. Carnotensis ad episcopos Parisiis anno 578

D. A. B.
AUCTORE

E

F

sed quidquid
in contraria
rum ex alia
rum eccle-
siarum
exemplio

congre-

AUCTORE
D. A. B.

congregatos epistola, Conciliorum Galliarum tom. I, pag. 350 intexta, qua Papulus eos supplex rogat, ut causam ipsius adversus Promotum, qui, in Castro Dunensi episcopus constitutus faculticulam ecclesiæ, quantum in ipso pago esse constat, simili conditione pervasit. Ex nullo autem, quod sciam, instrumento civitatem Ratiatensem ad Pictaviensis episcopi dominium pertinuisse liquet: magnum proinde inter Carnotenses, Constantiniens et Pictavienses discrimen; nulla proin ratio exstat, qua hi a Ratiasto aut Ratiatenses appellari potuerit. Sed alia mox exsurgit difficultas, quam solvere hic operæ pretium est.

aut ex regum

B

60 Si ad Rauracensem ecclesiam referenda sint Adelphii subscriptio et quæcumque de illo in duabus primis Aurelianensis synodis habentur, qui fieri potuit, inquies, ut Raurice regionis incolis seu Alsatianis superioribus intra Burgundici regni limites comprehensis, Adelphius Rauracorum episcopus annis 511 et 533 conciliis regum Francorum, qui tunc temporis haud parum Burgundionibus suspecti erant, præceptione Aureliæ celebratio adfuerit aut in his presbytero vices suas demandaverit? Hoc autem de episcopis Ratiatensis aut Pictaviensis dico nequit; quippe qui in regum Francorum fide procul dubio tum stabant. Ast, Rauracos intra Burgundionum fines secundo vi adolescenti, degisse itane perspicuum certumque est, ut nullum de hoc moveri possit dubium? Haud levis enim de illo disceptationis punto mihi subest dubitatio. Et quidem Schoepflianus, cui Alsatica Historia periodi adeo erant perspectæ, non in uno Alsatice Illustratæ loco, sed præsertim pag. 226, 227, 626 et sequentibus, Rauracos saltem peracta Attilæ irruptione idque post annum 451 sub Burgundionum regum ditione non extitisse, evinxit.

*diversitate
hic opponatur,*

C

61 Ne autem a Schoepfliano disserta hic repeterem videar, ex ejus disceptatis hoc aguere tantummodo licet, quod subto: primo Burgundiones partem Rheno propinquam occupasse, donec ab aliis barbaris et anno 451 ab Hunnis pulsi sedes suas in Helvetia regionibusque vicinis contrarerint; secundo Burgundionibus sic ab Attila enectis aut fugatis, Alsatiam Superiore novos exceperisse hospites, Alemannis nempe, qui a multis annis Rhenensis oris assidentes tandem anno 495 apud Tolpiacum a Clodoveo Magno fusi, in Francorum rege fidem transierunt; hinc Alsacia Superior seu Rauricæ tellus, qua Burgundionibus primo, dein Alemannis paruerat, Francorum ditione fuit subjecta. His positis, quoniam Adelphii Rauracensis Ecclesiæ episcopi nomen duobus primis conciliis Francorum regum præceptione Aureliæ annis 511 et 533 celebratis, inscriptum appareat, nihil omnino impedit, sicut ruet difficultas ab regum diversitate contra Adelphium Rauracensem petita.

Rauricæ ecclæsiae dicendum est episcopus.

62 Episcopis igitur Rauracensis Adelphius, et quidem, secundum ipsius subscriptionem, tum in concilio primo Aurelianensi tum Asclepii presbyteri in concilio secundo, Aureliæ habito, vices ejus gerentis, quæ ambæ subscriptiones ex Suriana et Biniana horum conciliorum editione acceptæ Adelphium ecclesia Rauraci affigunt episcopum, inscribendus videtur. His eum inscriperat Grandidierus, Argentinensis ecclesiæ Historiam tom. I, pag.

153 contextens, quem dein in Nova Alsatia Historia, quæ sub prælo sudat, variantium, ut opinor, lectionum ex codicibus a Sirmondo laudatis desumptarum auctoritate ductus expungendum esse existimat. Quid de his omnibus sit sentendum, numeris progressis sat superque innui. Perpensis proinde, quibus utraque de illius Adelphii sede sententia suffulta est, rationibus, consideratis variantibus, quem ad Episcopum nostri in concilio primo Aurelianensi, tum Asclepii in concilio secundo Aureliæ congregato vices ejus gerentis spectant subscriptio nem, lectionibus ea variis apographis seu ab Surio, Binio, Sirmondo laudatis, seu ex codice regio Parisiensi de promptis, Suriana et Biniana editio, ut potes correcta et magis castigata anteponenda, ideoque retinenda mihi visa fuit. Elsi opposita sententia verisimilitudine aliqua non careat, alteram tamen tamquam probabiliorem amplector. Sed certius ali quid de Ragnacario mihi dicendum occurrit.

63 Licet sola S. Eustasii Luxoviensis II abbatis anno 625 emortui, de quo in hoc Opere ad 29 Martii, Acta Ragnacarii meminerint, in illius episcopatu adstruendo tanta, ut mihi videtur, auctoritate pollut, ut nemo iis assensum denegare queat.

Enimvero, qui ea scriptis mandavit, Jonas scilicet, in monasterio Bobiens, a S. Columbano abbate primum Luxoviensi exstructo, vitam monasticam professus, ut ipse in Praefatione ad ejusdem S. Abbatis Vitam a Mabillonio Seculo 2 Benedictino pag. 6 vulgatam, innuit, et sicuti ex pluribus locis ex SS. Eustasii atque Attala S. Columbani discipulorum Actis, excerptis patet, S. Eustasio advixit. Eum seculo hoc septimo floruisse, passim probant Henschenius ad diem x Martii S. Attalæ Acta illustrans num. 2; Mabillonius, qui ejusdem biographi lucubrationem de SS. Columbano, Attala et Eustasio operi suo mox laudato indidit; Francia Literaræ scriptores tom. III, pag. 603 et seqq.; Cellearius denique Scriptorum Ecclesiasticorum Historiarum tom. 17, pag. 657, Jonam, primum S. Eustasii biographum, ac Ragnacario, qui sub Eustasii abbatis Luxoviensis disciplina, virtutibus et scientiis fuit institutus, coetaneum fuisse, indubitate evincent argumentis: hincque, quanta ipsi scriptori aut de S. Eustasio aut de Ragnacario ejus discipulo sermonem facienti, fides sit adhibenda, lector ipse haud difficile intelliget.

64 Porro Jonæ, S. Eustasii biographi, verba, quæ ad scopum meum faciunt, ex Vita ejus, ab Henschenio edita, num. 7 de prompta, huc transcripto: Fuit namque ejus (S. Eustasii) studium, ut multos sua facundia erudiret. Nam multi eorum, postea ecclesiarum presules extiterunt, quorum haec nomina sunt: Chagnoaldus Lituduno Clavato episcopus, Acharius Veromandru et Noviomensis ac Tornacensis episcopus, Rachnarius Augustuduni (alias Augustodonii) et Basilie episcopus, Audomarus Bononia Taroenensis oppidi episcopus fuit. Ita habent varia eorumdem Actorum apographa, a Surio edita aut Bedæ operibus inserta vel ab Henschenio cum aliis, quæ num. 2 sui Commentarii ad S. Eustasii Vitam prævi laudat, collata; adeo ut in omnibus his apographis aut codicibus Ragnacarius Basilie sedisse, et quidem seculo VII legatur. Unde non mirum,

quod

D

Ragnaca-
rius seculo
vii episco-
pus.

E

F

AUCTORE
D. A. B.

A quod Robertus et Sammarthani fratres in sua, quam elucubrarent, Gallia Christiana, licet ei nullum locum Ursitius in sua Basiliensi epitome signaverit, Basiliensisibus episcopis annumeraverint. Et vero cum biographi verba omnino perspicua sint, cumque varia S. Eustasii Actorum apographa, quibus Surius, Henschenius et Mabillonius usi fuerunt, Ragnacarium tamquam Basiliensi ecclesie praepositum exhibeant, qua ratione eis fides denegari possit, non certe video.

Basilicæ

65 Cointius tamen, qui ad annum 748, num. civ, Basiliensis ecclesie primordia medio ferme octavo seculo affigit, ne quid suæ opinioni detrahatur, Ragnacarium, quem Augustoduni ex ipsis S. Eustasii Vita mox laudata sedisse propugnat, Basiliensisibus Evangelium dumtaxat prædicasse, expressis verbis asserti, ita ut Ragnacarius apud Rauracos seu Basilienses episcopum, ut vocant, regionarium seu virum apostolicum egisse dumtaxat videatur. Verum iisdem omnino terminis S. Eustasii biographus, Ragnacarium Basiliæ sedisse, scribit, quibus Laudunensis Chagnoaldum, Noviomensis Acharium, et Teruanensis Audomarum prælatos fuisse, edocet: igitur cum illos harumque civitatum incolis ex ipsis Jonæ verbis præpositos fuisse episcopos, omnes eruditæ et indicare scriptores et ipsam Cointius arguant et re ipsa in terminis perspicuum sit; cur Ragnacarium Basiliensisibus episcopis inscribendum non esse, Annalium Ecclesiasticorum Franciæ auctor existimat? Præterea, Augustodunensem episcopum, seculo isthuc VII e civitate sui egressum, ad Alsatas Superiores Evangelium prædicandi causa properasse, via intelligere quo, cum nec in hac Superioris Rheni parte, nec in monasteriis aut ecclesiis, in vicinia ejus positis, deessent monachi aut alii viri apostolici, qui fidei dilatandæ studio accensi rem Christianam promoverent. Igitur huic cavillationi convellendæ non diutius immorabor.

seu ecclesie
Rauracorum
præfuit,

66 Licet tempus, quo ecclesiam Basiliensem administrandam suscepit Ragnacarius, certo calculo determinari haud queat, attamen cum in schola Luvoviensi sub S. Eustasii II, hujus monasterii abbatia, qui anno 625 vitam hanc mortalem cum im-

C mortaliter commutavit, discipline eductos fuerit, S. Audomaro, qui Teruanensi ecclesie, juxta Stiltinum ad diem 9 Septembri sancto huic episcopo sacram, circa annum 628 præfector fuerit, et Achario Noviomensi seu Tornacensi antistiti, qui ab anno circiter 630 ad 639 juxta Novæ Galliæ Christianæ scriptores tom. 9, col. 981 pedum hujus ecclesie gessit, advicerit, eum ecclesie Basiliensi seu Rauracensti circa annum 630 prælatum fuisse, probabili arguento eruere mihi licet. Sed de Ragnacarii episcopatus epocha non tanta est inter eruditos controversia; verum an Augustodunensi ecclesie præpositus fuerit, an Basilia dumtaxat sederit antistes, non levi animorum æstu disputant eruditæ: qua de causa hac quæstio, qua par est, cura perpendenda occurrit.

nec ideo 67 Varia Actorum S. Eustasii apographa, quibus vel Surius in sua adornanda horum editione usus est, vel de quibus mentionem instituit Henschenius Commentarii sui prævii num. 2, cum passim Ragnacarium Augustodunensi et Basiliensi ecclesie præpositum exhiberent, hinc scriptores eruditæ celebres nunc eum aut duabus his ecclesiis aut Au-

gustodunensi dumtaxat prælatum fuisse, asseruerunt. Medianam viam ingressus hagiographus Antverpiensis, aliamque opinionem obviam magis amplexus, S. Eustasii biographi verba annotatum subnexuit, quod hoc transcribo: Ragnacarius creditur Augustoduno migrasse Basileam. Et quidem, cum sanctum Virum duas simul ecclesias longo itinerum intervallo dissitas suscepisse administrandas omnino sit a verisimilitudine alienum, eum non nisi dimisso Augustodunensi episcopatu ad Basiliensem cathedram transisse, hac sola innixa ratione lubentius crederem; ideoque in Henschenii sententiam utpote obviam magis, ivissem, ni me rationum momenta, quæ mox adducturus sum, retraxissent.

68 Et 1^o hisce temporibus raræ admodum erant, ab una episcopali sede ad aliam migrationes, vizque, nisi sufficientibus innixa sint monumentis, videntur admittendæ. 2^o Si Eustasii biographi verba attentione perpendas, Ragnacarius eodem tempore Augustoduni sedissit est dicendus, quo Noviomensis, Laudunensis, et Teruanensis præfuerunt Acharius, Chagnoaldus et Audomarus; porro si Novæ Galliæ Christianæ tom. ix, col. 511 et 981, Suyskenum, qui ad diem 4 Septembri de S. Chagnoaldo multa habuit, Stillingum S. Audomari Acta ad diem 9 Septembri illustrantem, Castellanum in Generali suo Sanctorum Catalogo et Martyrologii Parisiensis auctorem ad 4 diem Septembri et 27 Novembri audias, Noviomensem ecclesiam Acharius circa annum 630 ad 639, Laudunensem Chagnoaldus ante annum 625 ad 632 et Morinensem Audomarum ab anno circiter 630 ad 670 moderandas suscepere: proindeque circa idem tempus, id est, ab anno circiter 625 ad 640 Augustodunense pedum gessisse Ragnacarius, qui Chagnoaldo Laudunensi fuit æqualis, videtur. At saltem hic anno 625 aut 630, quo celebratum fuit, ut scribit Labbeus Conciliorum tom. v, col. 1688 et sequenti, Remense concilium, Augustoduni non sedebat, sed Auspicius, qui una cum Chagnoaldo huic synodo interfuit; igitur Ragnacarius episcopis Aduensis sub hoc tempore non est inscribendus. An autem eraso hoc tempore Augustoduni sederit, ex nullis prorsus mihi liquet monumentis. Sed ad aliud, quod præmonstrant S. Eustasii biographi verba num. 64 recitata, propero.

Augustodunensisibus,

E

69 3^o De ecclesia, cui præferat Ragnacarius, eodem modo loquitur S. Eustasii biographus, ac de aliis, quas Acharius et Audomarus administrandas suscepserant: porro, licet succendentibus temporibus Noviodunum et Tornacum, Bononia et Teruanna in diversas episcopales sedes assumpta fuerint, seoptimo tamen hoc seculo in unam quasi ecclesiam coalescerebant, ita ut unam eamdemque diœcesim uni et eidem episcopo subjectam efficerint: igitur, ut biographo suis servetur loquendi modus, eum de una eademque ecclesia, seu de unica tantum diœcesi, cui Ragnacarius regenda præpositus fuerat, tum ab Augusta Rauracorum, præcipua olim episcopi cathedra, tum a Basilia nuncupata, non vero de duabus ecclesiis longo itineri dissipatis, diversaque metropoli (neque enim Augustam Aduorum ad Laudunensem, Basiliam seu Augustam Rauracorum ad Vesontionensem metropolim spectasse, quis ignorat) subjectis, quibus administrandis nequidem par esse poterat unus idemque episcopus, locutum fuisse exi-

F ulti ex ipso
nec Jonæ
textu

AUCTORE
D. A. B.

stimo. Ne quis isthanc mihi dumtaxat sedere sententiam credit, hic Schoepfli verba, quibus Alsatiæ Illustrata pag. 151 eamdem proposuerat, hic subdo: Scriptorum, inquit, mediæ aevi quorundam ignorantia factum, ut locum hunc, Augustam Rauracorum quum Augustæ nomen semper retinuerit, Augustodunum appellarent, quod Jo-nam Bobensem, S. Eustasii Vitæ scriptorem seculæ VII, item anonymum Vitæ S. Agili abbatis Resbacensis in diœcesi Meldensi auctorem fecisse video. Proindeque Jonas scilicet et S. Agili Vitæ scriptorem, per hanc vocem Augustoduni non Æduorum, sed Rauracorum olim præcipuam civitatem intellexisse, haud obscuris docet verbis Schoepfli. Sed quod ignorantia factum fuisse autum Argentoratensis professor, ego amanuensem culpa accidisse opinor.

70 Illud evincent melioris notæ MSS. Cisterciense videlicet et omnia alia, a Mabillonio laudatis et Luxoviæ asservatis constat,

B et variis codicibus a Mabillonio laudatis et Luxoviæ asservatis constat,

Sic legitur Augustanæ; cui voci hanc notulam subnecit editor: Sic legendum, inquit, cum MSS., non vero Augustoduni, ut apud Bollandum. Augustanæ nomine intellige Augustam Rauracorum vulgo Augt (prope Basileam, Basle) urbem quandam, hodie in vicum redactam. His a Mabillonio annotatis consonant varii codices in Museo Luxoviensi asservati, quorum notitiam ad me submisit R. P. D. Augustinus Rousseau, hujus archimonasterii Prior, qui litteris, die 6 Januarii anni 1787 datis, illum antiquum codicem labente seculo X, anno circiter 980 aut 990, ut appareat, exaratum, præcipue laudibus extollit; quippe qui ab Adsono ipso aut saltem ejus ætate, id est, ut docent Historiæ Litterariæ Franciæ auctores tom. VI, pag. 471 et sequentibus, exente seculo X, creditur scriptus. Huic autem apographo ex major fides adhibenda videtur, quod cum in Luxoviensi monasterio, ab Basiliensi seu ab Augustana civitate haud multum distante, sit confectus, in eo contendo amanuenses circa Augustanum vocabulum difficultius in errorem incidere potuerint.

C 71 Nec obstat, quod in Acta S. Agili, de quo in hoc Opere ad 30 Augusti, idem error, quo nonnulla S. Eustasti Actorum apographa vitiata conspiciimus, irreperitur; hinc enim notanda occurrit aut scriptoris aut saltem librariorum oscitania, qui totum hunc locum ex S. Eustasti Actis excipientes, hanc vocem Basiliæ ad Ragnacarii episcopatum adstruendum cumprimis facientem, et quæ in omnibus apographis legitur, silentio prætermiserint; sicutque omnem difficultatem circa Ragnacarii episcopatum apud Basilienses asserendum, ex voce Augustoduni subortam, solvit variorum codicum a Mabillonio cum aliis vulgariorum lectio, et ea, quam ex perantiquo præsertim Luxoviensi codice depromptam max retulimus.

nec pro Rachone Æduensi episcopo accipiendo. 72 Sed ex illo errore, qui codices, a Surio et Henschenio visos, aut cum aliis collatos aut editos, infecit, alius subinde prodiit, quo scilicet Ragnacarius, pro Rachone Æduensi episcopo ipse acceptus, sacris hujus ecclesiæ tabulis a nonnullis scri-

ptoribus inscriptus est. Cum enim S. Racho, ut ex Actis ipsius, ex Bibliotheca Fouquetiana erutis et ab anonymo sub episcopatu Gerald I, qui, ut scribunt Nova Gallia Christianæ auctores tom. IV, col. 374 et sequentibus, pedum labente seculo X gessit, contextis, et quæ in supellectili Bollandiana ad diem 5 Decembris vulganda servantur, S. Racho vitam monasticam inuenire seculo VII apud Æduenses professus et dein in episcopum assumptus, Ragnacario, ut appetat, advixerit, facile contingere potuit, ut propter qualemcumque nominis similitudinem et vite genus, quod in diversis canobis amplexi fuerant, pro uno et eodem episcopo acciperentur. Ast, ut observant Novæ Gallie Christianæ mox laudati scriptores, Racho omnibus Æduensium episcoporum inscribirut Catalogis, Ragnacarii autem nomen nulli omnino legitur insertum. Verum hæc ad diem 5 Decembris enucleanda manent.

73 Quatuor ecclesiæ Basiliensis seu Rauracensis episcopos per trecentorum annorum decursum prælatos reperimus. Primus omnium Justinianus, cuius synodi Agrrippinensis Acta meminerunt. Secundum, si modo episcopum, nomine Pantalum, Basiliæ aut Rauraci umquam sedisse, sepulcralis, de quo supra num. 16 et sequentibus, titulus, in uno, ut volunt, et sarcophagus, Colonia effossis, repertus, sufficienter, quod, ut observo, modo fere ab omnibus eruditis negatur, evictum dat, obtinet locum Pantalus, pro Christo anno 451 occisus, cuius tamen episcopatus et martyrium, nec historicis factis, nec iis, quæ de Rauracorum Augustæ aut Basiliensis civitatis statu habet Schoepfli, dissonum quid continet. Tertius Adelphius, cui Rauracensis sedes potioribus rationum momentis, quam Pictaviensis cathedra concedenda videtur. Quartus denique, quem Jonas seculi VII scriptor æqualis, in Augustanorum et Basiliensium, ut ex melioris notæ codicibus patescit, episcoporum numerum intulit, Ragnacarius. Hinc, quam parvus sit episcoporum Rauracensium per tria secula numerus, quantæque fuerint Alsatiæ Superioris clades, facile quis arguet.

74 Nec mirum igitur, quod seculo VII et sequenti per illam Alsatiæ Superioris partem, quæ nunc ad Episcopum Basiliensem spectat, specialem jurisdictionem exerceruit Argentoratensis antistes. Enimvero cum ecclesiæ Basiliensi aut nullus aut pauci admodum præpositi fuerint episcopi, rem Christianam apud Alsatas Superiores promovendis Argentoratensi antistiti, qui in vicinia erat, cura incumbebat; hinc nonnulla monasteria in Alsatiæ Superiori, sed nunc in Basiliensi diœcesi posita, variis donarunt prædiis et eis concessa seculo etiam VIII firmarunt Argentoratenses episcopi, sive illius diœcesis pars, in qua erecta fuerunt illa monasteria, olim Rauracensia aut Basiliensi episcopo paruerint, sive seculo dumtaxat non eorum sedi unita fuerit. Hic disceptationi meæ de Rauracensis aut Basiliensis ecclesiæ primordiis nonnullisque ejus primis episcopis institutæ finem imponam. Ubi enim Walai aut Wallani tempora attigimus, asserta jam extat horumcæstius antistitum series. Hujus ecclesiæ historiæ annos difficiles magis ac tenebris respersos emensus, cæteros veris historiæ studiosis perlustrando relinquam.

D

Pauci igitur, qui Rauraci aut Basiliæ sedentes, antistites:

E

hinc non mirum, quod Argentoratenses episcopi in Alsatiæ Superiori rem Christianam curverint.

F

DE